新平彝族傣族自治县人民政府
关于印发新平县2018-2019年新一轮退耕还林工程项目实施方案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县直各有关单位：
    《新平县2018-2019年新一轮退耕还林工程实施方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                             新平彝族傣族自治县人民政府
                             2018年3月28日
新平县2018-2019年新一轮退耕还林工程
项目实施方案
为深入贯彻落实党的十九大和习近平总书记关于大力推进生态文明建设的一系列重要讲话精神，牢固树立“绿水青山就是金山银山”发展理念，认真落实党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府关于生态文明建设、退耕还林还草工作的决策部署。根据《云南省人民政府办公厅关于完善政策鼓励和引导社会资本推进新一轮退耕还林还草工程建设的指导意见》（云政办发〔2017〕129号），实现到2020年全省25度以上陡坡耕地应退尽退，15-25度坡耕地能退则退的目标，按照省、市下达新平县25度以上坡耕地退耕还林11.87万亩（含：2016年已完成新一轮退耕还林还草任务1.94万亩，其中：退耕还林1.64万亩、退耕还草0.3万亩）的计划任务，力争在2018、2019两年顺利完成剩余的9.93万亩退耕还林任务，实现生态建设和经济发展双赢，结合我县2014年土地变更调查成果和土地利用总体规划，通过收集、整理和分析我县拟退耕还林地现状资料和有关情况，在充分征求和采纳各乡镇（街道）的意见和建议基础上，编制《新平县2018-2019年新一轮退耕还林工程实施方案》。
一、目标任务
（一）项目规模
根据玉溪市人民政府与新平县人民政府签订的《玉溪市新一轮退耕还林工程目标责任状》，“十三五”期间，新平县新一轮退耕还林还草任务为118700亩，扣除已完成2015年度任务19400亩，2018-2019年计划实施99300亩，其中：规划新植面积25000亩；先建后补面积74300亩，地块为2008-2015年实施的省、市林业产业项目。
（二）项目安排
主要布局在11个乡镇（街道）符合条件的15度以上坡耕地。其中：古城街道300亩、平甸乡2270亩、扬武镇720亩、新化乡5400亩、老厂乡2580亩、戛洒镇5400亩、水塘镇7300亩、者竜乡14700亩、漠沙镇20000亩、建兴乡15230亩、平掌乡25400亩。（各乡镇（街道)年度规模详见附表1）
（三）项目建设重点区域
按照生态建设产业化、产业建设生态化的要求，以城镇面山、主要公路沿线、湖库周边、江河流域、重点生态脆弱地区为重点，逐步改善我县的生态面貌，实现促进农村产业结构调整，培育后续产业，逐步建立起生态改善、农民增收和经济发展的长效机制，促进地区经济社会可持续发展的目标；以深度贫困地区为主攻方向,以提高覆盖面、精准度为着力点,坚持退耕还林与贫困地区生态治理和林产业发展紧密结合。项目优先安排贫困村、建档立卡户、直过民族及易地扶贫搬迁后符合退耕政策的耕地，提高贫困农户参与度和收益水平。
二、技术要求
（一）新植造林模式
1.树种选择
（1）选择原则
①适地适树的原则。以乡土树种为主，坚持种植区立地条件与树种的生物学特性相一致。
②市场导向原则。为增加山区农户的经济收入，解决其长远生计，因地制宜，优先选择市场前景好的树种。
③符合产业发展原则。结合当地林业产业发展规划，选择农户或经营户有积极发展意向，能长期稳定发挥经济效益的树种。
④种苗保障原则。选择的树种（品种）必须有充足的优质种苗来源。
（2）造林树种的确定
根据选择原则和营造林技术措施、种苗供应等实际情况，按照生态治理、产业培植和林业发展规划的要求，依据区域内的气候、土壤、海拔等因素，兼顾生态、经济效益进行筛选，在充分尊重群众意愿的基础上，初步确定核桃、芒果、柑橘、板栗、桃、竹子、茶、澳洲坚果、杉木等为主要造林树种。
2.造林技术要求
按照国家《造林技术规程》和退耕还林项目造林技术要求制定造林技术措施。（详见附表2）
3.种苗供应
为规范种苗管理，种植所需苗木原则上由县林木种苗管理站调供，核桃苗、竹苗必须由县林木种苗管理站统一调供，其它树种若有其他来源苗木则必须上报县林木种苗管理站核实苗木品种、来源及质量并获取“三证一签”（林木种子生产经营许可证、苗木质量检验证书、植物检疫证书、苗木标签）。苗木标准达到云南省颁布的《主要造林树种苗木》（DB53/062－2006），其中柑橘苗达到新平县农业局制定的柑橘苗木标准，所用苗木必须具备“三证一签”。苗木出圃前由县种苗质量检验员按规定进行检验,凡不符合质量标准的不得用于造林。
（二）先建后补造林模式
“十二五”期间提前实施了退耕还林的地块，符合新一轮退耕还林相关政策规定，可纳入新一轮退耕还林项目管理，按照退耕还林造林密度、造林质量要求进行补植补造、抚育管理，符合国家政策标准的，由县人民政府组织林业、农业、国土等相关部门现场核实、公示无异议，达到造林技术标准，验收合格后，享受补助政策。
 三、组织实施
（一）项目组织
为加强项目的组织领导，县人民政府成立由分管领导任组长，财政、国土、农业、林业等相关部门为成员的新一轮退耕还林工程项目工作领导小组，明确各自职责，下设办公室在林业局，负责项目的组织实施。各乡镇（街道）也要相应的成立工作领导小组，层层落实退耕还林的目标任务，确保完成目标任务。各乡镇（街道）按照批复的作业设计认真组织实施，并根据国家林业局制定的《新一轮退耕地还林检查验收办法》组织验收。
县政府与各乡镇（街道）签定目标责任状，乡镇（街道）与村民委员会、村民委员会与自然村组（农户）要层层签订合同，并严格监督管理，按合同兑现补助款。
（二）施工方式
各乡镇（街道）林业站要充分与退耕农户协商，集中连片的原则上统一采用专业施工队造林；零星、分散地块可由退耕农户按作业设计要求自行组织施工，地块丈量无异议（属大户流转土地实施退耕还林的，需将地块丈量到农户，分小班填写丈量记录和农户地块位置示意图），确定造林树种，专业施工队或退耕农户严格按照技术方案要求，在林业专业技术人员指导下进行林地清理、整地、定植、补植、抚育等，林业部门对造林质量、造林成活率进行检查验收，验收合格按标准发放补助，不合格的责令其补植补造至合格。施工队承包造林严格按合同执行，实行一造二抚，后期交由退耕农户自行抚育管护；退耕农户做好退耕地块的抚育管护。
（三）进度安排
我县2018-2019年新一轮退耕还林建设任务计划于2019年10月底前全面完成。（详见附表3）
四、补助政策
（一）补助金额
1.补助资金。新一轮退耕还林项目每亩补助资金1600元，其中：每亩400元造林补助（含种苗补助）造林当年兑现；每亩1200元生活补助费分三次兑现，退耕还林第一年、第三年、第五年，县财政部门根据林业部门提供的检查验收合格农户名册，每亩分别兑现退耕农户生活补助费500元、300元、400元。
2.工作经费。每亩补助工作费5元，其中：中央3.6元，县级1.4元。
（二）补助对象及方式
新一轮退耕还林项目补助对象为实施项目的退耕农户、流转土地实施退耕还林的公司或种植大户。
新一轮退耕还林政策补助资金补助方式为：由农户自行实施退耕还林的，县财政部门根据林业部门提供的检查验收合格农户名册，通过“惠农一折通”按每亩1600元分年度兑现给实施退耕还林的农户；统一组织施工队实施退耕还林的，检查验收合格后，400元造林补助兑现给施工单位，生活补助费通过“惠农一折通”按每亩1200元分年度兑现给土地权属所有者；属大户流转土地实施退耕还林的，每亩400元的造林补助兑现给土地流转经营主体，每亩1200元生活补助费兑现给土地权属所有者。
五、投资概算及资金筹措（详见附表4）
2018-2019年99300亩新一轮退耕还林工程总投资15937.65万元，其资金来源主要为：
1.中央预算内投资种苗造林补助3972万元，占总投资的24.9%；
2.中央财政专项资金现金补助11916万元，占总投资的74.8%。其中：造林当年兑付4965万元，占现金补助的41.7%；第三年兑付2979万元，占现金补助的25%；第五年兑付3972万元，占现金补助的33.3%；
3.中央财政补助工作经费35.748万元，占总投资的0.2%；
4.县级财政预算补助工作经费13.902万元，占总投资的0.1%。
六、保障措施
实施新一轮退耕还林工程，是党中央、国务院着眼经济社会可持续发展全局做出的重大战略决策，我县要按照国家、省、市的部署和相关要求，切实加强领导、深入宣传、强化管理，按照职能分工，协同配合，形成合力，全面做好新一轮退耕还林的实施。
（一）组织领导保障
1.明确目标，压实责任。按照分级负责的原则，把新一轮退耕还林的目标和责任落实到各村（社区），结合目标任务，县政府与各乡镇（街道）签定目标责任状，做到目标、任务、资金、责任“四到位”，逐乡、逐村、逐户抓落实。
2.加强领导，精心组织。各乡镇（街道）要加强对退耕还林工作的领导，并纳入议事日程，进一步充实调整退耕还林工程领导小组，明确职责，落实人员。加大工作力度、创新工作思路、攻坚克难，统筹推进2018-2019年退耕还林计划任务工作，要抽调人员集中进行土地丈量等工作，确保年度计划任务的完成。及时发现和解决工作中出现的各种问题，保证不因管理不到位、处理不及时而导致各种矛盾、纠纷的出现。
3.深入宣传，积极引导。借助报刊、广播、网络、电视等媒体，对新一轮退耕还林还草工程开展全方位、多样化的宣传，做到报纸上有文字、电视上有声音、墙壁上有标语，使各级领导干部和广大群众充分认识到退耕还林的重要性和紧迫性，积极参与和支持退耕还林工作，同时引导符合条件的农户申报年度退耕还林任务，为稳步推进工程建设营造良好的舆论氛围。
（二）资金保障
1.财政部门负责资金的下达和监督管理，按时足额拨付项目政策性补助资金，保障广大退耕户的利益；及时安排项目工作经费，专项用于新一轮退耕还林政策宣传、作业设计、技术指导、检查验收、政策兑现、确权发证、档案管理和目标责任考核等方面的支出，保证项目正常有序推进。
2.专款专用，严格监管。退耕还林资金实行专账核算、专款专用。加强工程监理和财务监督审计工作，确保工程质量，降低工程成本，防止各种浪费和腐败现象。对挤占、挪用、截留退耕还林补助资金的违法违纪行为，坚决予以查处，确保退耕还林补助金资金运行安全。
3.多方筹资，广开渠道。在项目建设中加强与企业、个人等社会主体的合作。运用市场经济的管理机制和方法，有效吸纳社会资金。在不违背承包农户意愿、不损害农民权益的前提下，依法采取转包、互换、转让、出租、入股等形式，将土地经营权向企业、专业合作社、大户等新型农业经营主体流转，集中零散土地,统一规划、统一整治、统一经营、统一管护，提高土地使用效率，保证后续管理，巩固退耕还林成果。
（三）技术保障
1.退耕地块划定。林业、国土、农业部门要加强沟通，保证每个地块符合新一轮退耕还林项目要求。国土部门负责将退耕还林的土地按现状纳入年度土地变更调查，农业部门负责退耕后核实办理土地确权变更。
2.技术措施到位。林业部门组织编制县级作业设计，并报市级审查、批复，为项目施工、检查和政策兑现提供依据。负责退耕还林项目的建设及管理，以及政策技术培训、工作业务指导、监督检查等工作，确保退耕还林每个环节各项技术措施落实到位。项目建设严格按作业设计要求组织实施，确保按时、按质、按量完成工程年度建设任务。
（四）种苗保障
县林木种苗管理站、森防站要切实加强种苗生产、检验检疫管理，严把种苗质量关。充分利用现有种苗基地，扩大种苗生产和供应能力，保障造林苗木需求量；认真开展种苗检验、检疫工作，严格执行“三证一签”制度，不合格苗木一律不能上山造林，确保工程建设用苗质量。
（五）制度保障
1.合同管理制度
对符合条件退耕地块，在农户自愿申请退耕的基础上，签订国家统一制订的新一轮退耕还林合同后，才能进行作业施工。经验收合格，方可兑现政策补助资金。
2.公示制度
退耕还林规划依法公开信息，确保程序规范、过程公开。在有退耕地还林的村（居）委会和自然村，对退耕农户的退耕面积、退耕地点、树种以及质量要求、验收结果、补助资金等情况进行公示，接受社会和群众监督。切实维护退耕农户在项目实施中的知情权、参与权和监督权，体现农民意愿。
3.信息上报制度
为便于及时掌握情况，作出正确决策，在项目实施期间建立健全退耕还林周报、月报和季报制度。报告内容：一是制定的管理办法和措施；二是各级各部门召开的会议，开展的宣传、培训、检查和指导等；三是各地实施中好的做法和典型经验；四是任务完成情况；五是存在问题的原因分析以及整改措施等。
附件：1.新平县2018-2019年新一轮退耕还林项目实施计划表
2.各树种造林技术措施表
3.新平县2018-2019年新一轮退耕还林工程实施进度安排表
4.新平县2018-2019年新一轮退耕还林项目投资概算统计表